中央ごみ処理センター基幹的設備改良工事

条件付き一般競争入札公告

（共通事項）

次のとおり条件付き一般競争入札を行うので、地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６

号）第１６７条の６及び大曲仙北広域市町村圏組合財務規則（平成１８年規則第８条）第１

００条の規定により公告する。

令和７年４月１４日

大曲仙北広域市町村圏組合

管理者 老 松 博 行

１ 入札の方法

本業務は、入札参加資格確認申請を指定場所へ郵送又は持ち込み、設計図書等について

は指定場所での閲覧、入札を紙方式により行う。

２ 入札参加資格

（１）入札に参加する資格を有する者は、次のいずれかの要件を満たしている者とする。

① 大仙市建設工事条件付き一般競争入札実施要綱第４条第１項に記載の要件を全て満

たしている者であること。

② 仙北市条件付一般競争入札（事後審査型）要綱第３条第１項に記載の要件を全て満

たしている者であること。

③ 美郷町条件付き一般競争入札実施要綱第４条第１項に記載の要件を全て満たしてい

る者であること。

（２）入札に参加する資格を有する者は、次の全ての要件を満たしている者とする。

① 当該「工事別発注概要書」（以下、「発注概要書」という。）に示す入札参加要件を

全て満たしている者であること。

② 配置予定技術者（発注概要書の入札参加者の資格に示す配置予定技術者いう。）

は、入札参加資格確認申請期限の日以前に３か月以上の直接的かつ恒常的な雇用関係

にある者とする。

（３）工事別に定める要件

発注概要書に記載のとおりとする。

３ 入札参加資格確認申請等

（１）入札参加申請に必要な資料等の閲覧及び配布

発注概要書に示す問合せ先の担当部局において行う。

（２）入札参加資格確認申請の提出

入札に参加しようとする者は、発注概要書に従い競争入札参加資格確認申請書及び入

札参加確認資料（以下「入札参加資格確認申請書等」という。）を発注概要書に示す期

限内に、上記（１）入札参加申請に必要な資料等の閲覧及び配布の担当部局に郵送又は

持ち込みし、１部提出すること。

（３）入札参加資格の確認

入札参加資格の確認は、開札後に、原則として、落札者とするための確認を行う必要

がある入札参加者（以下、「落札候補者」という。）について行い、その他の者について

は確認を行わないものとする。

（４）入札参加の辞退

入札参加資格確認申請書等を提出した者は、当該申請書等を提出したあと落札者が決

定されるまでの間において入札参加資格を有しないこととなったとき、又は、入札参加

を辞退するときは、開札前にあっては入札辞退届を、開札後にあってはその旨を記載し

た届出書を速やかに提出しなければならない。

（５）設計図書等の閲覧

① 本工事に係る仕様書、図面、契約書案、金額を記載しない参考見積内訳明細書、入

札心得及び入札参加にあたっての留意事項（以下、「設計図書等」という。）の閲覧

は、担当部局において行う。

② 閲覧期間及び閲覧場所は発注概要書に示すとおりとする。

（６）設計図書等に対する質問及び回答

設計図書等に対する質問・回答は、電子メールにより行うものとし、質問期限及び回

答期限は発注概要書に示すとおりとする。

４ 入札保証金及び契約保証金

（１）入札保証金

免除する。

（２）契約保証金

請負代金の１００分の１０以上の金額とする。なお、納付方法等については、大曲仙

北広域市町村圏組合財務規則（平成１８年規則第 120 条。以下「規則」という。）の規

定による。

５ 入札書等の提出等

（１）提出方法

発注概要書に示す開札予定時刻までに開札予定場所に持参して提出するとともに開札

に立ち会わなければならない。

（２）入札書に記載する金額

落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の１００分の１０に相当

する金額を加算した金額（当該金額に１円未満の端数があるときは、その端数金額を切

り捨てた金額）をもって落札金額とするので、入札者は、消費税に係る課税事業者であ

るか免税事業者であるかを問わず、見積もった契約希望金額の１１０分の１００に相当

する金額を入札書に記載すること。

（３）参考見積内訳明細書の提出

参考見積内訳明細書を入札書の提出に合わせて提出すること。なお、提出方法につい

ては入札書の提出方法に準ずるものとする。

（４）その他

① 入札執行回数は、１回とする。

② 入札参加者が１者であった場合であっても、入札を執行するものとする。

６ 落札者の決定方法

（１）予定価格の制限の範囲内で入札した者のうち、入札価格が最も低い者を落札候補者と

する。この場合において、入札価格が最も低い者が２者以上であるときは、直ちに当該

入札をした者による抽選を行い、落札候補者を決定する。

（２）（１）の落札候補者について入札参加資格の確認を行い、資格を有することが確認さ

れた場合であって次のいずれにも該当しないときは、当該落札候補者を落札者とする。

① 落札候補者の入札価格によっては契約の内容に適合した履行がなされないおそれが

あると認められるとき

② 落札候補者と契約を締結することが公正な取引の秩序を乱すこととなるおそれがあ

って著しく不適当であると認められるとき

（３）（２）によっては落札者が決定しなかった場合は、予定価格の制限の範囲内で入札し

た者のうち、入札価格が当該落札候補者の次に低い者（該当する者が２者以上である場

合は（１）後段の方法により最上位者を決定する。ただし、当該落札候補者が抽選によ

り決定された者である場合は当該抽選の次順位者とする。）を落札候補者とし、（２）の

確認等を行うものとする。

（４）落札者が決定するまで、上記方法を順次繰り返すものとする。

（５）（２）において入札参加資格を有しないことと決定したときは、資格なしと決定され

た理由を明らかにした資格確認結果通知書を当該落札候補者に通知するものとする。

（６）（５）の通知を受けた者は、当該通知の日の翌日から起算して２日（休日を含まな

い。）以内に、契約担当者に対して書面により資格なしと決定された理由についての説

明を請求することができる。

７ 入札の無効

次のいずれかに該当する入札は無効とする。

（１）入札参加資格がないことが確認された者のした入札

（２）開札日から落札決定の日までの間において、２に掲げる要件を満たさないこととなっ

たことが確認された者のした入札

（３）同一の入札について２以上の入札をした者の入札

（４）同一の入札について２人以上の入札者の代理人となった者の入札

（５）談合その他不正の行為によって行われたと認められる入札

（６）入札書の記載事項が脱落し、若しくは不明瞭で判読できない入札又は首標金額を訂正

した入札

（７）委任状を持参しない代理人がした入札

（８）記名押印を欠く入札

（９）開札に立ち会わなかったもののした入札

（１０）上記に定めるもののほか、指示した条件に違反すると認められる入札

８ 配置予定技術者について

（１）落札者は、入札参加資格確認申請書等に記載した配置予定技術者を当該業務に配置し

なければならない。

（２）入札参加者は、他の業務の入札において落札したことにより入札参加資格確認申請書

等に記載した配置予定技術者を本業務に配置することができなくなった場合は、その旨

を速やかに大曲仙北広域市町村圏組合管理者に報告しなければならない。

（３）本業務に技術者を配置することができなくなった入札参加者がすでに落札決定されて

いるときは、当該落札者のした入札は無効とみなすものとする。

９ その他

（１）入札に関する説明会及び現場説明会は、実施しない。

（２）入札参加資格に関するヒアリングは、実施しない。ただし、必要と認めた場合には説

明を求めることができる。

（３）工期は、事情により変更することがある。

（４）入札参加者は、設計図書等を熟知し、入札心得及び入札にあたっての留意事項を遵守

しなければならない。

（５）発注概要書により最低制限価格制度を適用する場合にあっては、制度の運用について

は、大仙市最低制限価格取扱要綱によるものとする。

（６）落札決定通知日は事情により変更することがある。

（７）落札決定から契約締結までの間において、落札者が２に掲げる要件を満たさないこと

となった場合は、大曲仙北広域市町村圏組合管理者は、当該落札者と契約を締結しない

ことができる。

（８）本公告に定めのない事項については、地方自治法、地方自治法施行令、大曲仙北広域

市町村圏組合財務規則、大仙市建設工事等競争入札に関する基本要綱及び大仙市建設工

事条件付き一般競争入札実施要綱の定めるところによる。

工事別発注概要書

Ａ 入札参加資格等

工事名 中央ごみ処理センター基幹的設備改良工事

工事場所 秋田県大仙市花館字大戸下川原 2番 10

予定工期
自 契約締結日の翌日

至 令和 11 年 3 月 31 日

工事概要

主要設備の大規模な更新・改修を行うことを目的とした基幹的

設備改良工事の実施

・ごみクレーン ・焼却炉 ・ボイラ ・ポンプ類

・焼却残渣排出装置 ・灰クレーン ・飛灰サイロ

・飛灰固化装置 ・電気設備 ・計装設備 ・電灯設備

予定価格 3,700,000,000 円 （消費税及び地方消費税を含む。）

低入札価格調査制度又は

最低制限価格制度の適用
最低制限価格制度を適用する

入
札
参
加
の
資
格
要
件

令和 7・8 年度構成市町入

札参加資格者名簿
登録（建設工事）されていること

経営事項審査結果

直近の総合評定値通知書（審査基準日：令和 6 年 3 月 31 日）

において、清掃施設工事の総合評定値が 1,200 点以上であるこ

と

建設業法第 3

条規定

許可業種 建築一式工事、及び清掃施設工事

許可区分 特定建設業

実績の有効期間

工事の内容

以下の要件を全て満足すること

①過去 10 年間（平成 27年度から令和 6年度）において、スト

ーカ炉の基幹的設備改良工事の受注実績を 3 件以上有する

こと

併せて、当該受注実績のうち、循環型社会形成推進交付金事

業（循環型社会形成推進交付金、廃棄物処理施設整備交付金、

二酸化炭素排出抑制対策事業費交付金、二酸化炭素排出抑制

対策事業費等補助金）の経験として、当該交付金事業による

自治体発注の受注実績を 1件以上有すること

② ①の受注実績のうち、中央ごみ処理センターと同等の施設

として、施設規模 100ｔ/日以上 （1炉 50ｔ/日以上）の受注

実績を 1件以上有すること

配
置
予
定
技
術
者
の
資
格

施工管理技士等
建設業法における清掃施設工事業に係る監理技術者を配置で

きること

同 種 工 事

の 工 事 経

験

経歴の

内容

循環型社会形成推進交付金事業による自治体発注の焼却施設

建設工事（新設・更新工事又は基幹的設備改良工事）に従事し

た経験があること

当該工事での役割 専任で配置できること

そ
の
他
の
事
項

配置予定技術者は、入札参加資格確認申請期限の日以前に３か月以上の直接かつ恒常的な

雇用関係にある者とする。

工事別発注概要書

Ｂ 入札関係書類提出方法等

入
札
参
加
資
格
確
認
申
請
書
の
提
出
等

提出期間
令和 7年 4月 14 日(月) 午前 9時から

令和 7年 4月 30 日(水) 午後 5時まで

提出書類等

①競争入札参加資格確認申請書（様式第 1 号）

②建設業許可通知書の写し

③直近の総合評定値通知書の写し

④同種工事の施工実績（様式第 2号）及びその添付書類

※工事概要に入札参加の資格要件の①及び②を確認できる内

容を記載すること。

⑤配置予定技術者の資格、工事経歴等その添付書類（様式第 3号）

⑥配置予定技術者の現況（様式第 4号）

⑦手持工事の状況調書（様式第 5号）

提出方法

上記の提出書類等を全て１部を郵送又は手渡し

提出先 大曲仙北広域市町村圏組合 事務局 環境事業課

住 所 大仙市花館字大戸下川原２番 10

（中央ごみ処理センター）

設計図書等の閲覧期間

（閉庁時間を除く）

令和 7年 4月 14 日(月) 午前 9時から

令和 7年 4月 30 日(水) 午後 5時まで

設計図書等に対する質問期限 令和 7年 4月 30 日(水) 午後 5時まで

設計図書等に対する回答期限 令和 7年 5月 07 日(水) まで

入札の実施場所
場 所 大曲仙北広域市町村圏組合 消防本部 2階多目的ホール

住 所 大仙市大曲栄町 13 番 47 号

入札開始時刻 令和 7年 5月 13 日(火) 午後 1時 30 分

落札者決定通知（予定） 令和 7年 6月 02 日(月)

問
い
合
わ
せ
先

入札に関す

る事項

担当 大曲仙北広域市町村圏組合 事務局 環境事業課

電話 0187-62-1749

E-mail kankyou@os-kouiki.org

設計図書に

関する事項

担当 大曲仙北広域市町村圏組合 事務局 環境事業課

電話 0187-62-1749

E-mail kankyou@os-kouiki.org

そ
の
他
の
事
項

本工事は、ごみ処理センターでの運営をしながらの工事であることに留意すること。

本工事の年度割額は次のとおりである。

令和 7年度 60,000,000 円（支払限度額）

令和 8年度以降は、協議により決定する。